UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA HÍDRICA

[image: image1.jpg]f]’,‘:}_l-_enwmia
P=T HiDRICA

[image: image2.png]

CONCURSO IDENTIDADE VISUAL DA VI BARCADA DA ENGENHARIA HÍDRICA

EDITAL DO CONCURSO PARA A CRIAÇÃO DA ARTE/LOGOTIPO DA VI BARCADA DA ENGENHARIA HÍDRICA:

A Comissão Organizadora da VI BARCADA DA ENGENHARIA HÍDRICA faz saber que será realizado um Concurso de Desenho (logotipo), a fim de definir a nova identidade visual do evento, de acordo com as instruções do presente edital.
1 - Do concurso

1.1 - O concurso de desenho destina-se aos acadêmicos de nível superior da Universidade Federal de Pelotas.

1.2 - Poderão participar do concurso os (as) alunos (as) regularmente matriculados na instituição.
2 - Das inscrições

2.1 - As inscrições estarão abertas a partir do dia 28 de Janeiro de 2014.
2.2 - Serão considerados inscritos os desenhos, na forma MANUAL, que forem entregues a comissão de organização na sala do PET - Engenharia Hídrica nº 123 no Campus Anglo até às 17h00min do dia 17 de Fevereiro de 2014.
2.3 – Cada aluno (a) poderá inscrever apenas um desenho/logotipo.

2.4 - O desenho/logotipo concorrente deverá ser entregue em envelope individual contendo, na face externa, apenas a indicação “Concurso de Desenho/Logotipo – VI BARCADA DA ENGENHARIA HÍDRICA”, sendo vedado qualquer outro tipo de identificação.

2.5 - No interior do envelope deverá conter, separadamente:
a) O desenho MANUAL;
b) A ficha de inscrição (Anexo I no final deste documento);
c) Cópia do comprovante de matrícula.
3 - Do Desenho/logotipo

3.1 - Os desenhos deverão ser desenvolvidos sob o tema “BARCADA E INTEGRAÇÃO” (mais informações sobre o evento no item 7).
3.2 - Deve-se considerar que os custos de produção do trabalho (desenho) serão de responsabilidade exclusiva do participante.
3.3 - O desenho concorrente não poderá, em hipótese alguma, ser cópia de outra arte já existente. O candidato deve ser o responsável pela originalidade e exclusividade do desenho.
4 - Da Avaliação e do Resultado

4.1 - Os trabalhos inscritos serão avaliados pela Comissão Organizadora, que irá selecionar um único trabalho.

4.2 - Serão considerados os seguintes aspectos:

a) Fidelidade ao tema proposto;

b) Criatividade;

c) Originalidade;
4.3 - O resultado do concurso será divulgado no portal oficial do curso http://hidrica.ufpel.edu.br/content/home/.

4.4 - Não se admitirá recurso ao resultado divulgado pela comissão, devendo este ser último.
5 - Da Premiação

5.1 - O autor do desenho/logotipo classificado em primeiro lugar será premiado com:
a) Uma camiseta do evento com a arte de sua autoria;

b) Participação gratuita no evento;

c) Certificação;
d) Homenagem no almoço de encerramento do evento.

5.2 - O prêmio será entregue no dia do evento.
6 - Das Disposições Gerais

6.1 - A participação do (a) aluno (a) no concurso de desenho/logotipo, do qual trata este edital, implica na cessão do material do autor, sem ressalvas ou condições, para o patrimônio da VI BARCADA DA ENGENHARIA HÍDRICA.

6.2 - Os trabalhos inscritos em desacordo com as regras estabelecidas neste edital não serão avaliados.
6.3 - Nenhum trabalho será devolvido após efetuada a sua inscrição no processo.
6.4 - Casos omissos ou situações não previstas neste edital serão avaliadas pela Comissão de Seleção.

7 - Informações Sobre o Evento
A “Barcada” é um evento que ocorre anualmente e apresenta, para os ingressantes do curso de Graduação em Engenharia Hídrica, os mananciais hídricos da região, percorrendo o canal São Gonçalo - que liga a Laguna dos Patos a Lagoa Mirim - e o Arroio Pelotas, possibilitando a interação do calouro com sua futura área de atuação. Este é um momento especial para que alunos, professores e funcionários do curso possam confraternizar, percebendo as fortes relações do curso com as questões de gestão, uso e conservação da água, necessários para a manutenção da vida no planeta.

8 - Contato com o Grupo
Maiores informações poderão ser obtidas na sala 123 do PET - Engenharia Hídrica da Universidade Federal de Pelotas – Campus Porto, Rua Gomes Carneiro, 01 – Bairro Porto – Pelotas/RS.
Telefone: (53) 3921-1240.
E-mail: pet.enghidrica@gmail.com
Pelotas, 13 de Janeiro de 2014.
COMISSÃO ORGANIZADORA

PET ENGENHARIA HÍDRICA - UFPEL

Nome:__________________________________________________________
Endereço: _______________________________________________________

Bairro:_______________________________ Cidade:____________________
Telefone de contato: __________________ Celular: _____________________
Data de Nascimento: ______________________________________________
Semestre: ____________ Número de Matrícula: ________________________

E-mail: _________________________________________________________
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Comprovante de inscrição no processo de seleção da nova identidade da VI BARCADA PET-ENGENHARIA HÍDRICA
Recebemos o formulário de inscrição, o comprovante de matrícula e o logotipo concorrente do aluno ____________________________________ para o processo de escolha da arte da Barcada 2014 em _____/_____/ 2014.

_______________________________

Responsável pela inscrição
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA HÍDRICA

ANEXO I